1º O art. 37 da Lei Municipal nº 4.143, de 12 de abril de 2023, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 37. Ficam criados 99 (noventa e nove) cargos efetivos de Professor, 
com carga horária semanal de 20 (vinte) horas e vencimento básico de 
R$ 2.210,47 (dois mil, duzentos e dez reais e quarenta e sete centavos), 
subdivididos da seguinte forma: 

Quantidade Denominação 
Carga Horária 

Semanal 
Vencimento 
Básico R$ 

30 Professor de Educação Infantil 20 horas 2.210,47 

27 
Professor de Séries ou Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental

[...]

04 Professor de Música 20 horas 2.210,47 

08 Professor de Educação Física 20 horas 2.210,47 

03 Professor de Arte 20 horas 2.210,47 

05 Professor de Língua Inglesa 20 horas 2.210,47 

1º O vencimento básico do magistério para os cargos de Professor, que 
corresponde ao valor de R$ 2.210,47 (dois mil e duzentos e dez reais e 
quarenta e sete centavos) será revisado nos mesmos índices e datas 
concedidos aos demais servidores do Município. 

§ 2º As especificações e requisitos de provimento dos cargos efetivos de 
Professor são as que constam no Anexo I desta Lei, bem como aquelas

[...]

Vencimento 
Básico R$ 

07 Supervisor Educacional 40 horas 4.420,97 

07 Orientador Educacional 40 horas 4.420,97 

1º O vencimento básico do magistério para os cargos de Supervisor 
Educacional e Orientador Educacional, que corresponde ao valor de 
R$ 4.420,97 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e noventa e sete 
centavos) será revisado nos mesmos índices e datas concedidos aos demais 
servidores do Município. 

§ 2º As especificações e requisitos de provimento dos cargos efetivos de 
Supervisor Educacional e Orientador Educacional são as que constam nos